UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Acta Ecclesiae Mediolanensis

Decreta Provinciae Mediolanensis Svb B. Carolo Borromeo, Cardinale Archiepiscopo, Diuersis temporibus in sex Concilijs, totidemq[ue] voluminibus edita

Speciano, Cesare

Brixiae, 1603

Tit. XXXV. De Monialibvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10553

DE MONIALIBVS. Tit. XXXV.

Sanctimoniales in Ciuitate, & Diœcesi, infrascriptas omnino seruent formulas. Cap. I.

VT in monasteriis regularium mulierum, quæ in Religionem Deo se dicarunt, & integra conseruetur vetus disciplina, & si fortasse usquam depravata est, restituatur, ad eamq; se ipse conformantes, in rerum diuinarum contemplatione liberius conquiescant, nos has pie, recteq; viuendi formulas, partim Concilij Tridentini decretis tr aditas, partim ex Cœcilijs Prouincialibus Mediolanensisibus partim aliunde, & pro ratione horum temporum, ad diœcessis nostræ utilitatem constitutas, ab omnibus in hac Ciuitate, & Diœcesi monialibus servari omnino iubemus.

Vbi duodecim moniales professæ non existunt quid agendum.
Cap. I I.

Monasteria, in quibus duodecim non sunt, quæ professæ velo riantur, quæq; cum numerum proprijs fructibus, aut consuetis eleemosynis alere non possunt; transferre, & cum alijs Monasterijs eiusdem, aut alterius Ordinis, ex facultate cœcessa huic prouinciae, vnire studeat Episcopus diligenter.

Si verò eiusmodi unio minimè expedire uideatur, Cum numerum monialium tempore interire, & ad nihilum redigi sinat; adempta omnino illis monialibus facultate recipiendi nouitias, si ita expedire uisum fuerit.

Pena monialium officia, vel honores ambientium. Quæve, iure quanto tempore ad hæc eligantur, electæq; onus suscipiant. Cap. I I I.

Nulla monialis ambiat, aut ullo quoq; modo siue directe, siue indirecte per se, aut per aliam, honores, officiove cuiusvis generis sui monasteri querat; hac constituta pœna, vt & ipsa, & qua sibi in eare fauerint in capitulo per tres sextas ferias ad pedes singularum monialium terram deosculantes suam accusent ambitionem: ipsaq; præterea, si id officium consequatur, eo, ceterisq; muneribus priuetur superioris arbitratu.

Singulæ, propria uoluntate deposita, & ad obtēperandam parato, sibi Dei gloriam, & communem monasterij utilitatem tantummodo proponentes, ad honores, & officia eas eligent, quas omni remoto humanitatis affectu, Spiritus sancti impulsu, ad id munus magis idoneas esse iudicauerint.

Praefecta, quocunque nomine appelletur; ex Tridentini Concilij decreto ne minor quadraginta annis eligatur, quæve in ritu& honeste laude uixit octo annis, postquam professa est. Quid si in eodem Monasterio, non eiusmodi reperiatur, ex alio eiusdem Ordinis deligi possit. Sin autem superiori,

qui

Officiales
monialium
non ambiant.

Cœc. Tri-
dēt. Sess.
25. De re-
gular. &c
monial.
cap. 7.

qui electioni præst, hoc etiam incommodum esse videatur, Episcopo, vel alio superiore consentiente, eligatur ex ijs, quæ in eodem Monasterio trincta annis maiores natu sint: queve annis saltem quinque, post professionem recte vixerit.

In reliquis constitutiones singulorum ordinum, monasteriorum seruentur.

Huiusmodi Præfecta, & eius Vicaria, Discretæ etiam, quæ alio nomine Matres Concilij vocantur; Ubi eæ à capitulo eligi consueuerunt, tacitis suffragijs coram superiore, aut eius ministro elegantur: qui extra Monasterium ad cancellos, siue clathros stet, ex decreto Tridentini Concilij.

Nequaque autem ad hæc officia deligi possint; nisi præfecta duas ex tribus partibus calculatorum tulerit, vel suffragijs, vel acceſsu; Vicaria vero, & Discretæ pluribus dimidia parte suffragijs creentur.

In quibus monasterijs plures germanæ sorores sunt, si earum una monasterio preficitur, reliquæ sorores, neque Vicariæ, neq; Discretæ, neque Ianitrices fieri, neq; scribè, aut cellarariæ officio fungi possint.

Minora vero officia, veluti ianuæ, rotæ, sermonibus præpositorum; earumque, quæ nouitias docent, sacrificia præfectorum; & quæ ijs præsunt; quæ manuum industria se exercent; illarum præterea, quæ scribæ, aut ratiocinatōris munere funguntur, & quæ agrotis ministrant, ab eo, qui electioni præst, una cum confessore, Præfecta, Vicaria, & discretis, pro earum mentis conscientia, quibus opportunum videbitur, tribuantur. Quo decreto nihil derogatum sit ijs Monasterijs, in quibus ad huiusmodi officia capituli suffragijs moniales deligi solent.

Earum officia, quæ electæ fuerint, sint duorum annorum, aut, in quibus eas effet consuetudo, ad summum trium: Illis cum perfundæ fuerint, tantundem saltem temporis vacent ab officijs, ad præscriptum constitutionis Gregorij X IIII. Superior tamen eas ante tempus, officio præsinitum inde mouere posset, si id male administrant.

Quæ delectæ fuerint, quemadmodum earum obedientia, postulat, officia suscipiant; & eorum munera sine recusatione humiliter exequantur. Quæ alter fecerint sine iusta causa, quæ superiori probata sit, iure suffragijs priueniunt; ut neq; ipsæ alias eligere, neq; ab alijs eligi possint, arbitrio superioris.

Quæ à monialium præfecta erunt præstanta. Cap. IIII.

Prefecta monasterij tanquam communis omnium monialium mater, ipsarum & corporis, & animæ salutis diligentissimè consulat, easq; studiosè admoneat, vt puro corde sint, Ut æq; integritatem seruent, & ad perfectiōrem virtutum omnium contendant. Si quidem quæ religionem suscepérunt, nisi ad summum illum gradum pro viribus peruenire conentur, minus sane efficiunt, quam debent, pro ritu, & ordinis instituto, quod profitentur. Meminerit autem à se reddendum esse rationem iustissimo Iudici errorum, quæcunque Moniales eius negligentia, aut culpa admiserint.

In primis vero curet, vt pax, & concordia sororum conseruetur; sublati-

Secreta
suffragia
Concil.
Trid. vbi
sup ea. 6.
In c. 7. su
perius è
tato.

Editæ
die 1. Ia.
1583. Pō
tific. sui
ann. 11.
incip. ex
positus de
bitum in
Bul. n. 84
f. 1321.
Officii
Præfectæ.

quantum ab ea fieri poterit, omnibus dissidij ac discordia causis; vt, quemadmodum debent, unum corpus, & unus spiritus in earum sponso Iesu Christo, perfecto charitatis vinculo colligentur.

Studeat etiam, ut singulæ suo munere recte fungantur; neque illa alterius officium occupet, nisi auxiliij causa: idq; ipsius iussu, & Ut omnia ordine perficiantur; in primis q; vt silentium horis, ac locis præscriptis seruetur, si vero alicuius importunitas, aut re, aut verbo seruarum pace perturbata, charitatem, violaret, acerrime ab ipsa præfecta, & si opus erit, à superiore etiam monialium puniatur, & eius animi elatio edometur.

Qualiter à Præfecta, eiusque Vicaria moniales non obedientes, vel alia committentes plectenda; & renitentes per discretas denunciandæ: ac in negotiis, qui requirantur consensus, capitulumque habendum. Item suffragia qualiter danda, & quæ ad dandum admittantur. Cap. V.

HVIC autem Præfecta, eiusve Vicaria, quæ illa absente eius vim & locum obtinent, moniales omnes omnino obedientiam, & observantiam præfent; quemadmodum earum votum postulat.

Quæ vero eius iussa neglexerit, neq; pænitentiam sibi impositam adhibere voluerit; aut superbè, & inguirosè respondet, non habita eius dignitatis ratione: aut contumaciter discedendo, vel excusando, eā impedierit, quominus illas reprehendat, aut castiget, quæ aliquid commiserint; vt suæ contumacie, & insolentiæ graues pœnas pendat; apud superiorem accusetur ab ijs, quas discretas appellauimus, quæ nisi id fecerint flagella, disciplinæ nomine sibi semel adhibere, & humili cibum capere cogantur.

Singulis etiam hebdomadis præfecta Monialium conuentum, sive Capitulum habeat, corrigendi causa moniales pro erratis, quæ ipse publicè in suorum officiorum munere admirerint; quorum veniam ipse sponte, atq; humiliter coram omnibus petant; eisq; pænitentiam imponendi, aliaq; adhibendi, quæ earum institutis tradita sunt, ad ipsas in humilitate, & sui contemplatione continendis, atq; ad virtutes omnes studiosè se etandas.

Caveant autem moniales, nè pænitentiam sibi à præfecta impositam, perinaciter recusent; ne ve superioris temporis delicta, sibi inuicem obijciant. Quæ hoc commiserit, ei hæc sit pænitentia, vt statim ad singularum monialium pedes terram exosculetur, sibiq; flagella nomine disciplinæ adhibeat.

In negotijs paulò gravioribus præfectæ nihil decernant; nisi scientibus, & consentientibus maiori ex parte d' secretis, seu matribus conciliij.

In ijs vero, quæ maioris sunt deliberationis, præfectæ Universum monialium Capitulum conuocent: idq; ipsis ratum sit, quod maiorim monialium parti placuerit.

In omnibus autem tacitis suffragijs, caveant moniales, nè suffragij pilas, vel calculos inter se tradant in manus ijs, quæ id commiserint, ea peccata sunt, nra p[ro]nuntiata

natæ capitulo, neq; eligere, neq; eligi, suffragio, possint, arbitrio superioris.

Ad suffragia autem de quacunque re ferenda, non admittantur, nisi quæ triennium post missam professionem in Monasterio fuerint commoratae.

Discretæ, & auscultatrices quot, & quales esse, & agere debeant.

Cap. VI.

Discretæ probitate, & prudentia ceteris monialibus antecellant.

Neque sint pauciores quatuor, ubi moniales non plures, non sint quadragesinta: quod si plures sint, saltem sex creentur.

Moniales reliquarum sermonibus audiendis eiusmodi proponantur, quæ ætate matura, & spectata probitate sint. Haec diligenter, fideliterque suo officio fungantur: & ita loquentibus reliquis adstant, ut quidquid tum intus, tum foris dicatum, factum ve fuerit, ipsæ audiant, ac studiose animaduertant: nec enim quidquam aut ita secreto proferri, ut eas lateat; aut, quod indignum sit Dei ancillis, dici, aut fieri, patientur. In quo, si quidquam fecus commissum fuerit, earum culpa, vel negligentia grauissima pœna sui superioris arbitrio, puniantur.

Discretæ.

Ausculatrices.

Magistra nouitarum quam curam habeat, eiusque pœna si se ingresserit. Cap. VII.

Nouitarum curam sola magistra electa loco, à ceteris monialibus separato habeat: alia præterea nulla.

Nouitarum.

Hæc nouitias in timore, ac cultu Dei, & in obseruatione Religionis erudit: coneturque, & vita exemplo, quæ nullam habeat ansam reprehensionis, assiduisque admonitionibus, ita eas instituere in spiritualis, & sanctæ vita ratione; ut progredientes, Deo adiutore, perfectæ eius ancillæ possint euadere.

Quæ autem sibi id temere assumpserit, ut aliquam ex nouitiis erudit, ius ei suffragij admatur; ut neque eligere, neque eligi possit, quandiu superiori placuerit.

Qualiter monasterium occludatur, clauibus, & apud quas maneant: quandoque aperiendum est: moniales alias puniendæ, à quibus caueant. Cap. VIII.

Portæ.

Ianuae septorum monasterij die clausæ sint una saltem clave; quæ ab antiquiore ianitrice custodiatur, ut, cum opus fuerit, aperiri possint. Nequam autem aperiantur, nisi duabus ianiticibus presentibus. At noctu duabus clauibus diuersis claudantur: quarum altera afferuetur à præfecta; altera verò ab eadem ianitrice antiquiore.

Cum autem ianuae aliqua necessaria causa aperiuntur, moniales non audeant eò accedere, ut externum quidquam aspiciant; uel cum ullo omnino aut mare, aut fœmina colloquantur. Quæ id causa fuerit, includatur in cellam, ubi tandem sit, quandiu superiori videbitur: quæ pœna etiam plebitur ea, quæ ianue præposita est, si aut id permiserit, aut eiusmodi petulantiam statim ad superiorem non detulerit; aut etiam grauius puniatur, arbitrio superioris.

Quod ad operas monialium pertinet, quid seruandum.

Cap. IX.

Quo tempore mutantur officia; una, aut duæ moniales maturæ, ac prædentes, eligantur, quæ præficiantur monialium laboribus.

Hæ ad rotam recipiant, quæ elaboranda sunt; ijsq; distribuant, quæ ad id opus faciendum sunt idoneæ; quibus perfectis, ea ex eadem rotare sicut uant ijs, quorum sunt, accepta mercede, semper ea præsente quæ rota est præposita.

Nulla præterea quidquam, quod elaborandum sit, ne cognatorum quidem, aut affinium, accipiat: quæ contrafecerit, singulis uicibus sibi flagella disciplinae nomine adhibeat eo loco, quo moniales operibus elaborandis exercentur.

Laborēt
monia-
les.

Si qua, vel morbo, vel iusta alia causa non impedita, pigritia, vel desidium, aut pertinacia quadam ab huiusmodi laboribus abstinuerit; obsonio priuert totum id tempus, quo labori non incumbuerit. In loco item, ubi moniales in laboribus, exercentur, letio quotidie adhibeatur: qua absoluta inter se conseruant, quæ audierint; certatimq; ei etiis virtujs, ad Virtutes consequendas seip[s]as coborentur.

Curet laborum magistra, nè sermones, aut cantus profani, aut à monialium conditione, & instituto abhorrentes inferantur.

Qualis reddituum administratio, eius ratio, capsæque depositaria sit habenda. Qualiterq; contravenientes punienda.

Cap. X.

Vid. inf.
co. c. 83.

Scribae, ac reliqua: quæ monasterij bona quoquaque modo administrant, si deliter, & accuratè eorum rationem præscriptam habeant.

Singulisq; tribus mensibus ad capitulum summarim referant rationes accepti, & expensi; Ut omnes, quomodo res monasterij habeant, intelligere possint. Verum quot annis rationem rerum omnium, quas administrarint, separatim superiori reddant, aut eius Vicario; ac, si fuerint, monasterij curatoribus deputatis. Quæ autem, aut sibi vindicarint, aut perperam perdiderint monasterij bona, superioris arbitrati, acerrime puniantur.

Ut autem nulla fraudis occasio reliquantur; in singulis monasterijs singula capsæ constituantur ad hunc r̄sum, ut in illis omnis pecunia collocetur; que duabus clauibus, ijs inter se diuersis, clausæ sint; quarum altera à præfelta Monasterij, altera à maiori discreta asservetur. Nec verò capsæ aperiuntur, aut in ea ponit pecunia, aut inde auferri possit; nisi, & præfelta, & maior discreta, & scriba monialis, que eius rationem ineat, interfuerint.

Duabus item clauibus, ijsq; diuersis, horrei, & eius loci, ubi farina asseretur, oſlia concludantur; que singulæ à singulis matribus, ei officio præpositis, custodiantur: Ee autem semper adsint; cum triticum, vel farina inponatur, vel exportatur.

Qualiter

Qualiter non, nisi cum licentia; bona monasterii non distrahantur.

Ibidemq; non ædificetur. Infirmarum, nec non defunctorum,
qua cura habeatur. Cap. XI.

Prefecta, & moniales bona monasterij alienare, permutare, locare, aut
contrahere nullo modo possint; nisi scientie, consentiente, ac præsente Epi-
scopo, aut eius Vicario; seruatis item ceteris, que iure seruari debent: aliter
contractus irritus, ac nullus sit.

Neque item ædificare, nisi consentientibus Ordinario, ac ciuibus mona-
sterij curatoribus, qui operam dabunt, ut id quam minimo sumptu, commode,
ac decenter fiat.

Quæ præpositi sunt curæ ægrotantium, piæ, & misericordes se illis præ-
beant, quanta maxima possint, & patientia, & diligentia: ac tales se illis præ-
stent, quales ceteras vellent, si ipsæ ægrotarent.

Aegrotis cibi, & medicamenta opportuna à præfecta, & ab electis ad id
ministris ita adhibeantur, ut monasterij facultates tulerint.

Præfecta autem charitatis causa eas quotidie visitet; ut, & solatio sit,
& melius ab eis cognoscat, ac curet, quæ ipsis sint necessaria.

Si verò aliqua moritur, confessor cum comite, quem superior approbarit,
ingrediatur septa monasterij tunc, cum eius corpus ad sepulturam dandū fue-
rit: pieq; ac celeriter, quod eo tempore persoluendum sit, officio fungantur.

Priusquam puella ad religionem, & nouitia ad professionem admit-
tatur, quæ obseruanda: Admissaque puella qualiter
se habeat. Cap. XII.

CV M primùm pueræ ad suscipiendum sacrum habitum offerunur, mo-
nialium præfecta, parentes, vel eos, quorum curæ commissæ sunt, admo-
neat excommunicationis, quæ proposita est à Sacro Tridentino Concilio ijs,
qui suas pueras, vel alienas inuitas eam cogunt suscipere, aut preferiri reli-
gionem. Idem ab earum superiori fiat, cum eius consensus requiretur.

In ijs monasterijs, in quibus moniales pauciores sint quinquaginta, duæ
tantum germanæ sorores, aut tres, quæ sint unius generis, ac familiæ, re-
cipi possint.

Vbi verò plures sunt quinquaginta monialibus, ibi tres tantummodo sor-
ores, aut quatuor eiusdem familiæ recipi liceat; si ita monialium capitulo
videatur.

Prefecta, & moniales, de puella, earum suffragijs ad suscipiendam religio-
nem admittenda, quidquam pollicere, aut capitulum cogere non audeant,
priusquam libere loco ab Episcopo, aut ab eo, cui ipse id munus delegarit, pu-
ella secreta examinata, ac probata, facultatem suscipiendi in eo monasterio
religionem scripto consequata fuerit; consentiente etiam illius monasterij su-
periore.

Ab ijs autem omnibus prius diligenter inquiratur de moribus, uita, & æta-

vid.infr.
ca. 85. &c.
c. 88.

Pueræ
admitten-
da. Sess.
25. d Re-
gul.c.18.

Concil.
Trident.
Sess.25.
de Regu.
c.17. vbi
de ætate.
c. Puella.
20. q.2.

te, quæ maior sit duodecim annis; ac de libera, & pia voluntate pueræ.

Quæ anno, vel aliquo tempore conuenienti, ante quam examinetur, & monialium Capitulo admittenda proponatur, propositum Religionis suscipienda in eo Monasterio, & Episcopo, & monialibus, earumq; superiori patefecerit, ut interim huiusmodi inquisitio mature fieri possit. Quo etiam tempore ipsa confessori illius Monasterij, aut, cui Episcopus eiusmodi munus has audiendi commiserit, semel singulis mensibus peccata sua confiteatur; sacrosanctamq; sumat Eucharistiam; ac persæpe moniales in locis collocutionum alloquatur; ut ab eis tum explorari accuratius; tum admoneri melius possit de omnibus, quæcunque illi agenda, & ferenda erunt religionis causa, intra septa monasteriorum; ne vlo unquam tempore conqueri, & se per inscitiam excusare possit.

De pueræ admittenda, ad suscipiendam religionem, ac mox etiam nouitia ad professionem ferantur tacita suffragia; ut singula moniales, nullo affectu impedita liberè fide conscientiæ possint satisfacere.

Nec verò huiusmodi pueræ ad religionem, neve nouitia ad professionem recipiatur; nisi duas ex tribus partibus suffragiorum tulerit.

Pueræ ad religionem admissio aliter facta, quam præscriptum sit, inita sit, & nulla.

Præfecta verò, cuius culpa, vel negligentia id factū fuerit, ab officiis administratione submota, velo etiā ad sex menses eo ipso priuata esse intelligatur.

Præfecta autem statim de suffragiorū exitu superiore admoneat; vt in libru, ad huiusmodi r̄sum institutū, eius nomine, quæ recepta sit, ab eoreferatur.

Cum primū suffragijs Capituli aliqua recepta est, statim omnes vestium delicias, & inanem ornatum deponat; & nigro, vel fusco vestitu, aut albo induatur, ea modestia, & submissione, ut omnes intelligant, eam mundo renunciasset; ut Deo religiosè inseruiat: quo vestitu semper utatur donec in monasterium introeat; & interea à choreis, & spectaculis inanibus abstineat.

Quæ verò eo modo, quo diximus, recepta fuerit, monialium vestibus in monasterio indui, non possit; nisi sex mensibus, postquam recepta fuerit, idq; concessu Episcopi, & monialium superioris; quibus liberū sit, vel producere, vel contrahere illud semestre tempus, quemadmodum eis expedire videbitur.

Cum ad religionis habitum pueræ introducitur, quid agendum, quale ei nomen imponendum. Nouitia demum quid obseruet;

& eo nomine quid dari præcipitur, & prohibetur. Cap. XIII.

TVMULTUS autē cuitandi causa, deducatur in manu ad Monasterium ab initio propinquis mulieribus, nulla pompa, nulloq; invitatu aliorū; & sola introducatur in Ecclesiam interiorem Monasterij: Missaq; audita, & sumpta Communione, cæterisq; solennibus ceremonijs exhibitis, corā reliquis monialibus, à superiori, aut monasterij confessore uestiatur; qui illam adeo granem, sacraq; actionē aliquo pio sermone prosequatur: quod ēt in professione seruetur.

Superior,

Superior, siue confessor hanc cautionem adhibeat, ne pueræ nouitiae, nomine gentilium fæminarum imponat, sed sanctarum, quæ ab ecclesia celebrantur.

*Quæ pueræ, postquam monialium uestem suscepit, amplius è monasterij se-
ptis exire non possit; nisi forte nondum professam peniteret in monasterium
introisse. Si vero semel exierit, nulla illi in posterum facultas redeundi conce-
datur, absque licentia sedis apostolicae.*

*Nouitiae causa ante professionem ex decreto Tridentini Concilij nihil mo-
nasterio detur, præter id, quod necessarium sit ad uitium, & vestitum eius
temporis, quo fuerit in nouitiatu: quod totum representari uolumus, ante quæ
pueræ in monasterium ingrediatur.*

*Quæ in emittenda professione, seruanda erunt; eleemosynaque pro
eius sustentatione: qualiter deponenda; & non nisi quo
tempore renunciatio bonorum fienda.*

Cap. XIII.

*Q*uoniam ex Tridentini Concilij decreto professio ante decimum sextum
annum expletum, & ante annum probationis post susceptum habitu fa-
cta, nulla est, nullaque parit obligationem; carent Episcopus & su-
periores ne nouitia ulla ante illam etatè, & tempus ad professionem admittatur.

*Præfæcta autem monasterio triginta ante diebus Episcopo significet, quo
tempore nouitia professura sit; ut vel ipse, vel si is abest, impeditur ve, aliis,
cui ille id negotij dederit, nouitiae uoluntatem cognoscat: perspiciatq; an hu-
iustandi conditionibus satis factum sit, quas monasterij illius, & ordinis regu-
la postulat; an iure monasterium idoneum: ei deniq; domonstret, quam grauis
cares sit, quamve multas res tria illa religionis uota requirant; ut ea ante-
quam ad professionem recipiatur, uinculi uim intelligat quo se obstringi uult.
Si præfæcta id facere neglexerit, eiusdem Tridentini Concilij decreto ab eius
officio tamdiu amoneatur, quo ad Episcopo Videbitur.*

*Nouitia ne examinetur infra septam monasterij, sed extra, in publica eius
Monasterij Ecclesia, ut libere, & fidenter suam voluntatem exponere possit.*

*Quod vero professione facta, eleemosynæ gratia ad professam sustentan-
dam monasterio datur; id quo tempore pueræ religionis habitum suscipiet,
apud virum monialibus, & earum superiori probatum, deponatur; ut nullo
impedimento tum monialibus praæsto esse possit.*

*Nulla autem renuntiatio bonis à nouitia fiat; nisi quemadmodum à Conci-
lio Tridentino iussum est, facultate ab Episcopo, vel eius Vicario permisæ, ad
duos proximos menses ante professionem fiat.*

*Nesciens officium, ad professionem non admittatur; quæ admissa
qualiter notari, & subscribi debeat. Interimq; ne conui-
uijs, & bellarijs congaudeant. Cap. X V.*

*E*t quoniam, quæ moniales professione facta, velum suscepserunt, quotidie
uæ religionis diuinum officium dicere debent, nulla ad professionem ad-

Nomen
moniali-
um sit sæ-
ctarum -

Sess. 25.
& vlt. de
reg. c. 16.
vers. sed
neque.

Sess. 25.
Regul. c.
15. Nou-
titia.

Concil.
Trid. ses.
25. vbi
sup. Reg.
c. 17. vid.
inf. eo.c.
107. Vbi
supra. d.
ca. 17. in
prin.

Sess. 25.
& vlt. de
Regul. c.
16.

Legere
sciant.

mittatur, quæ congruè legere, & officium dicere nesciat. Id autem experiri debet is, cuius officium est eas examinandi; qui se presente, eam legere iubebit.

Professionis autem, & diei, & anni, quo facta est, in libro ad eum usum confecto memoria conseruetur, manu eius monialis, quæ scribè officio fungitur; adhibita subscriptione eius, quæ professa sit, si modò scribere scierit, & superioris, qui eam admiserit.

Quo die puella profitetur, vel monialem habitum induit, in foresterijs ejus, monialium, ab eius propinquis, & amicis coniuncta ne fiant, neve belaria dentur.

De diuinis officijs, præcationibus, & lectione monialium.

Qualiter chorū frequentare, diuina officia recitare, & interim, à quibus cœvere debeant.

CVM ad sanctimoniales valde pertineat laudare assidue Deum Crearem, conservatorem, & Redemptorem mundi, eidem gratias agere, & supplicare, ut suam misericordiam omnibus hominibus ad salutē imperiat; idcirco moniales omnes die, noctuq; chorū frequentent; sacrisq; officijs distincte, attenteq; ab ipsis, & voce, & pio animi affectu celebrandis interficiunt: illis solū exceptis, quarum prefecta iussi impedimenti excusationem accepit.

Ad sint autem singulē initio diuinorum officiorum, congruenti sui ordinis vestitu induit, in suis, ac proprijs locis, & usque ad finem persistant; nō prius inde discedentes, quam prefecta, aut vice eius alia, discessus significationem fecerit; nisi necessitate aliud postulante, id eadem permiserit.

Soni, cantus, qui honesti & spirituales non sint; colloquia etiam, risus; quidquid præterea indignum est domo Dei, & eius diuina maiestate, cum quo colloquimur in oratione; omnino amoueantur.

Quæ oratio mentalis fienda, ubi sacra Eucharistia seruanda. Qualiter lectioni inscribendum; & libri inanes eliminandi.

Cap. XV.

ET quia mentis oratio tantè præstantior ea, quæ solū ori exprimitur, quantè anima est excellentior corpore; pīs incredibile solatum affert, & fructum, eosq; quotidie novis cumulat minoribus, in Deum quodam modo conuertens; ideo moniales, & Velatae & Connuersæ, præter horas canonicas, aliasq; orationes, quas ex officio habere debent, quotidie in chorū tñiuersæ conuenientes; nisi necessariò impedianter: saltē per horam, mentalem orationem adhibeant: semihora videlicet post matutinum, itemq; post nonam;

aut eccl-

aut completorium; sublatis ad Deum mentibus p̄ijs, & salutaribus rebus contemplandis, præserit verò, vitâ, ductrinamq; Domini Nostri Iesu Christi, atq; eius sancti Mysteria studiosè meditabuntur; Passionem videlicet, mortem, Resurrectionem, Ascensum in Cælum, extremum Aduentum ad iudicium, beatorum gloriam, & damnatorum supplicia; aliaq; eiusmodi, quæ ad Dei gloriam & propriam, proximorumq; salutem pertineant.

Quoniam Verò à Tridentina Sancta Synodo prohibetur, nē in choro, vel monasterij septis, sed in Ecclesia publica sanctissimum Christi corpus conservetur; efficiant superiores, ut eiusmodi decreto, vbique obtemperetur.

Diebus festis, vt otium, à quo mala omnia oriuntur, evitetur; moniales tempus, quod sibi à diuinis officijs, & consuetis orationibus superfuerit; in sacra aliqua lectione consumant, quæ in Dei, & suipius cognitionem eas ducat; viamq; monstret perfectionis, & aeterna vita. Idq; vel separatim, vel coniunctim faciant, cum huiusmodi lectio suavis, & fructuosa sit animarum oblationis; virtus coereat, ad virtutes inflammet, contra autem inanum librum lectio mentes corrumpat. Quod nē accidat, superior, aut confessor omnes monasterij libros perspiciat, & recognoscat, singulas moniales in virtute obedientiæ suos proferre cogens.

Communis monialium coniunctus erit, nihil præcedentia, & proprietatis prætendant, Qualiter omnia etiam vestes, nisi ex contagione omittatur, communes habeant; & aliquæ illas curent; suppellectilem inquirant, proprietarias puniant, inania eiificant, & ne aliquid elargiantur. Cap. XVII.

In omnibus monasterijs, quod ad cibum potum, somnum, vestitum, ceterasq; res attinet, omnes communiter vivant; vt à sacro Tridentino Concilio decretum est: neq; quidquam inter eas differat, aut alia alijs preferatur, aut post habeatur; quemadmodum votum paupertatis postulat: vt tuum, & meum, atq; omnis priuata rerum possessio, & re, & verbo omnino tollatur: omnis etiam superuacaneus, & inanis rerum usus. Neq; vlla sit quæ quidquā possideat, aut adhibeat, vt proprium etiam si ad necessitatem concessum sit.

Omnes itaque monasterij prouentus, cuiuscunque generis sint, eleemosinæ etiam, & quæsus ex laboribus, liuelli præterea, legata, & bona mobilia, & immobilia quæ testamento relicta, & quæ donationis, Vel alia quavis causa obtinuerint, à singulis monialibus ad communem Monasterij utilitatem conferant, præfcta verò pro sua prudentia, & bumanitate ex illis ipsis bonis eius necessitati potissimum consulat, ad quam pertinerent, nisi obstatet paupertatis votum.

Vtq; omnis proprietatis occasio tollatur de monasterijs, confessores, ac praefectæ, voti paupertatis accuratius seruandi gratia, monialibus suadere debent; vt curent omnes vestes lineas, laneas, vel peliceas, aut cuiusvis generis in communii loco afferuandas: duasq; ex monialibus, quo tempo-

sess. 25.
& vlt. de
Regul. c.
10. versi.
Quod re
rō.

Commu
nis vita.
c. 2. & c.
Ad mo
nasteriū.
de statu
monach.
Goncil.
Tri. sess.
25. ð Re
gul. ca. 1.
& 2. Pro
prietas
tollenda.

Vestes i
cōmuni.

re mutantur officia, ijs excutiendis, purgandis, & sacerdiendis, beneficiendas: quæ etiam sororibus in singulas hebdomadas pro tempore, & ut usus feret eas distribuant, nullaq; uestes apud se habeat, præter eas, quæ ad quotidianum usum sunt necessaria.

*Vestes e-
grotatiū.*

Aegrotarum vero uestes, contagionis nomine suspecta, separatim custodiuntur, aut apud illas ipsius relinquuntur.

Dona, quæ singulis mittuntur ad præfectam adferantur: nec ulla possit illa accipere, aut ad usum adhibere, nisi sciente, & consentiente præfecta; quæ in id omnino incumbere debet, ut ex monasterio, uitium proprietatis, tanquam multorum malorum causam, effellat, neque cuiquam permitrat ut pecuniam apud se habeat.

*Contra
proprie-
tatem.*

Ter autem in singulos annos Præfecta unà cum Discretis, cellas, & suppellectilem singularium monialium diligenter inquirat; scrutetur, ne ulla quidam habeat proprij, aut plusquam quantū ei ad suum usum concessum fuerit.

*e.2.versi.
Quod si.
d.Sel.25.
de Regu.*

Quod, si quæ proprij aliquid temere deprehensa, aut conuicta fuerit; ei biennio actiua, & passiua voce priuata sit, ex Tridentini Concilij decreto: atque etiam iuxta suæ regulæ, & ordinis constitutiones puniatur; multoq; magis, quæ ex communi, aut ex eo, quod alicuius usui tributum sit, furtim sibi aliquid vindicauerit.

Si preterea speculum, catellas, vnguentā, aut suffimenta; & huiusmodi inanum rerum quidquam apud aliquam repertum fuerit; superior statim, ex monasterio auferendum, & eam, apud quam inuentum fuerit, acriter puniendam curabit.

Monialis siue velata, siue conuersa sit, eleemosinam dare, largiri, aut rendere osculentas res, uestes, aut bona cuiusvis generis sint, etiam si ad usum ei attributa sint, aut etiam legare, omnino non possit. Quæ secus fecerit velum, ei per mensum adimatur; ac ter se verberibus ad disciplinā affligere cogatur.

In quantum integrum sit præfecte concedere facultatem, cui concedi debere iudicarit, aliquid devotionis, ac religionis causa, vel aliud exiguum elargiendi propinquis, aut benemerentibus.

Mensa.

Ad mensam, quomodo accedant, discubant, lectiones audiant, & recedant. Quo ve loco communi occludenda sole in singulis cellulis semper patentibus, & visitandis dormiant. Cap. XVIII.

A D sonitum minoris campanæ omnes conueniant ad benedictionem mensæ, quam Præfecta, vel Vicaria, vel ipsis absentibus, antiquior Discreta faciat.

Deinde, loco, & ordine discubentes, non prius discedant, quād Deo gratia attæ fuerint: quæ non obedierit, uno die obsonio priuetur; ac postremo loco in mensa sedere cogatur.

Mane, & Vesperi ad primam, ac secundam mensam aliquis spiritualis liber, qui ad religionem incendat, quotidie legatur, omnibus discubentibus

CUNO

cum silentio, attentione audientibus; ut r̄na cū corpore mens etiā recreetur.

Vniuersa moniales, si fieri possit, vno loco dormiant, ac à Prefecta, aut à Vicaria optimè concluso; cuius claves ab ipsa Praefecta afferuentur.

Dormitorium.

Singulæ autem in singulis lettis, omnino dormiant, & singulis etiam cellis; si tanta ibi sit copia cellarum, ut omnes capere possint.

Cellæ verò diu noctuq; apertæ sint; ut præfecta in singulas horas inspicere eas possit.

Dato autem signo eundi cubitum, locoq; vbi dormitur, clauso, præfecta, aut eius Vicaria, aut aliqua ex discretis, omnes cellas visitet, vt, an omnes suis dormiant locis, animaduertat.

Collocutionum locus qualiter muniendus. Cap. XIX.

Monialibus nulla quidem nimia diligentia videri debet ad eius thesauri custodiam, cuius causa propinquis, rei familiarī, ac terrenis omnibus rebus, curisq; renuntiantes, in septa monasterij se incluserunt.

Clausura.

Vt igitur sanctum earum propositum, ea ex parte, quæ diaboli insidijs maxime patet, communiatur; current superiores, vt ad omnes fenestras, vbi colloquendum sit, duo ferrei clathri, seu cancelli construantur, qui saltem palmo distent alter ab altero, & inter virgas ferreas quibus singuli cancelli compacti sunt non plus omnino, quām vncea intersit. Sint autem virgæ ita solide, ut neque facile frangi, neque fleti possint.

Intimo uero cancelllo, quo moniales ad colloquendum accedunt, ferrea lamina appingatur, quæ moueri nequeat: sit q; exiguis foraminibus, ad audiendi tantum commoditatem perforata; cui linceus pannus nigri coloris, ligneis tabellis affixus, instar fenestræ, quæ aperiri possit, cū erit colloquendū, apponatur.

vid.infr.
co.c.56.

In ea lamina fieri possit quadrata fenestella nouem tantummodo uniarum; cuius clavis à præfecta custodiatur: Neque eam fenestellam aperire liceat, nisi quo tempore colloquendum sit cū Episcopo, vel ordinis superioribus; aut cum parentibus, & fratribus monialium, & alijs arcta propinquitate generis coniunctis: aut cum instrumentum aliquod confici, vel sacram sermonem audiri oporteat.

Loci collocutionum, Ostia quando claudenda, & aperienda. Qualiter prouidendum nē moniales exteriorem, nec alij interiorem ecclesiam introspiciant. Cap. XX.

OSTIA locorum, quæ collocutioni solum, & intus, & foris, sunt attributa, semper clausa sint: quorum claves sint apud antiquissimam earum monialium, quæ audiendis sermonib; sint præpositæ: nec, nisi, cum opus sit longiori collocutioni, aperiantur. Ceterum ianitrix, ex clatrata ianua fenestrella, ianua tamen clausa; Rotoriae; ex rota, respondebunt pulsantibus.

Loca autem intus, & foris collocutioni attributa, cum ibi sint, qui loquuntur, semper pateant, vt quinam sint, videri possint.

Ostia, per quæ à septis monasteriis in exteriorem Ecclesiam patet aditus;

figue

Bulla edita 3. Cal. Ian. 1572 in Bull. inter eiusdem Pont. Constit. n. 13. incipit. Deo factis. Vid. inf. c. 49. & 50.

Si quæ ad hoc sunt, ad mensam muro obstruantur. Siquid in hoc præfet. & culpa, vel negligentia commissum fuerit; et & officio, & velo superioris arbitrio, priuetur, & puniatur, ad præscriptū Bullæ Gregorij X IIII. super hoc edita.

Omnes fenestrae, & cancelli, & quicunq; locus, per quem moniales extera nam Ecclesiam introspicere possint, in ædificentur, præter fenestram, in qua collocata est rota; & fenestellulam ad solum Sacrosanctæ Eucharistie sumenda & usum constitutam: ac illam fenestram per quam corpus, & sanguinem Domini Nostri Iesu Christi, à Sacerdote celebrante elatum, aspicere possint.

Ea fenestra perpetuè lineo panno coniecta sit; qui tantummodo, cum sustinatur Sacrosancta Eucharistia, amouetur, fenestra autem ratio sit eiusmodi, ut Sacerdos ex altari moniales intueri nequeat: & fiat ad præscriptum libelli fabricæ & ecclesiastice.

Nè ex ædibus virorum monasteria introspiciantur. Propè etiam mulieres, quæ turpiter degunt, & alia agi prohibentur. Cap. XXI.

Inf. co. c. 59.

Carent Episcopos, & alijs superiores, nè è vicinorum ædibus, quicunque illi sint, monasteria inspiciantur: maximè verò si fratrum cuiusvis ordinis, aut præbyterorum ædes illis immineant: quo casu parietes altius tolli, & nous adificari inbeant, eorum sumptibus, quorum Episcopus, & ij, qui in monasteriorum curatores sunt, interesse iudicauerint, quacunque appellatione remota.